Проект вносит

 Глава города Тобольска

ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

от ___________ 2023г.                                                                                          №  _____

Об информации «О реализации в 2022

году муниципальной программы

«Поддержка социально ориентированных

некоммерческих организаций»

Рассмотрев информацию «О реализации в 2022 году муниципальной

программы «Поддержка социально ориентированных некоммерческих

организаций», руководствуясь статьями 24, 25 Устава города Тобольска, Тобольская

городская Дума решила:

Принять информацию «О реализации в 2022 году муниципальной программы

«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций» к

сведению согласно приложению к настоящему решению.

Председатель городской Думы                              А.А. Ходосевич

Пояснительная записка

к проекту решения Тобольской городской Думы

«О реализации в 2022 году муниципальной программы «Поддержка

социально ориентированных некоммерческих организаций»»

Проект решения Тобольской городской Думы «О реализации в 2022 году

муниципальной программы «Поддержка социально ориентированных

некоммерческих организаций» подготовлен в соответствии  с решением Тобольской

городской Думы от 30.11.2022 №152 «О плане работы Тобольской городской Думы

седьмого созыва на 2023 год» и на основании Положения «О порядке подготовки,

принятия и действия правовых актов Тобольской городской Думы и Председателя

городской Думы», принятого решением Тобольской городской Думы 27.03.2007 №

48.

Принятие данного проекта не влечет дополнительных финансовых затрат из

местного бюджета.

Данный проект не требует признания утратившим силу, приостановления,

изменения, дополнения или принятия решений Тобольской городской Думы в связи

с принятием внесенного проекта решения

Справка о состоянии законодательства, регулирующего сферу

отношений, затрагиваемого в проекте правового акта

Проект решения Тобольской городской Думы «О реализации в 2022 году

муниципальной программы «Поддержка социально ориентированных

некоммерческих организаций» подготовлен в соответствии с Федеральным законом

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации» и Уставом города Тобольска.

Первый заместитель Главы города                                                            Я.С. Зубова

Приложение к решению

Тобольской городской Думы

№______ от _______ 2023г.

Информация

«О реализации в 2022 году

муниципальной программы «Поддержка социально ориентированных

некоммерческих организаций»

Муниципальная программа «Поддержка социально ориентированных

некоммерческих организаций в городе в Тобольске» утверждена распоряжение

Администрации города Тобольска № 68-рк 30.03.2020 (далее - Программа).

Целю Программы является создание условий для дальнейшего развития

целенаправленной, скоординированной и эффективной поддержки социально

ориентированных некоммерческих организаций (далее – СО НКО) города

Тобольска.

Для достижения поставленной цели определены следующие задачи:

1. Сформировать открытую и конкурентную систему поддержки СО НКО.

2. Способствовать привлечению СО НКО к реализации государственной

политики и национальных проектов в социальной сфере, к решению вопросов

местного значения.

3.  Содействовать повышению эффективности и профессионализма

деятельности СО НКО и стимулировать участие граждан и юридических лиц в их

деятельности, благотворительности и добровольчестве.

Достигнутый социально-экономический эффект при решении первой задачи,

это увеличение количества, выявление и привлечение новых потенциальных

участников конкурсов на предоставление субсидий из бюджета города Тобольска.

В 2022 году была проведена рабочая встреча со специалистами

Администрации города Тобольска по вопросу взаимодействия с некоммерческими

организациями на тему «Конкурс на получение субсидий среди СО НКО».

Некоммерческими организациями, которые получили финансовую поддержку

из бюджета города Тобольска было реализовано 22 социальных проекта. Впервые

конкурсе субсидий участие приняла Местная общественная организация

национально-культурная автономия татар города Тобольска Тюменской области,

проект «Спортивные сезоны».

При консультационно-методической поддержке сектора по работе с

общественными организациями управления делами Администрации города

Тобольска, ресурсного центра поддержки СОНКО тобольские некоммерческие

организации в 2022 активно входили в грантовые конкурсы различного уровня.

В конкурсе на предоставление грантов Президента Российской Федерации на

развитие гражданского общества впервые приняли участие: автономная

некоммерческая организация «Продюсерский центр «Студия 8/16», автономная

некоммерческая организация «Центр разработки игр и развития творческих навыков

«Игоропровизводство», Тобольская местная общественная организация «Союз

автотранспортников». Победителем конкурса стала автономная некоммерческая

организация «Центр спортивного, социального и культурного развития «Импульс» с

проектом «Мяч надежды» (футбол для бездомных).

В конкурсе на предоставление грантов Президента Российской Федерации на

реализацию проектов в области культуры, искусства и креативных (творческих)

индустрий впервые приняла участие автономная некоммерческая организация центр

инклюзивного развития и творчества детей с особенностями развития «Разное

рядом».

Достижению второй задачи «Способствовать привлечению СО НКО к

реализации государственной политики и национальных проектов в социальной

сфере, к решению вопросов местного значения» содействовало создание условий

для детального понимания некоммерческим сектором тенденций общественного

развития города и региона:

26-27.04.22 представители некоммерческих организаций Тобольска

принимали участие в Стратегической сессии по развитию некоммерческого сектора

Тюменской области;

21-23.06.22 состоялась Общесетевая встреча Уральской сети ресурсных

центров для СО НКО;

13.09.2022 прошло заседание дискуссионного клуба на тему:

«Совершенствование законодательства в сфере СО НКО».

17.09.22 участвовали в Креативной сессии, посвященной генерации и

воплощению идей через грантовые конкурсы;

27.09.22 прошел вебинар на тему: «Действия работодателя (НКО) в условиях

мобилизации»;

в ноябре 2022 года 21 некоммерческая организация приняла участие в

социологическом исследовании Фонда общественной дипломатии «Диалог» на

тему: «Цифровизация некоммерческого сектора Тюменской области: текущее

состояние, барьеры, потенциал».

В течении 2022 года для представителей некоммерческого сектора были

организованы и проведены: семинар «О новшествах в юридическом и финансовом

сопровождении НКО. Заявка глазами эксперта», семинар для тобольских мастеров

народных промыслов «Как создать НКО и что такое СОНКО? Участие в грантовых

конкурсах федерального, регионального и муниципального уровня», рабочие

встречи с Департаментом по культуре и туризму Администрации города Тобольска

на темы  «Год Данилы Чулкова в Тобольске и «Празднование Дня Победы в

Тобольске», креативная сессия, посвященная генерации и воплощению идей через

Грантовые конкурсы, онлайн-вебинар «Основы социального проектирования» в

рамках программы социальных инвестиций «Формула хороших дел», семинар-

встреча по социальному проектированию в рамках программы социальных

инвестиций «Формула хороших дел».

Увеличение количества социально значимых проектов, реализуемых СО

НКО на территории города Тобольска за 2022, составило 6 единиц по сравнению с

2021. С января по декабрь реализован 61 проект. Эти проекты имели различные

источники финансирования: бюджет города Тобольска, собственные средства, при

поддержке из других источников («Формула хороших дел», конкурс на

предоставление грантов Президента РФ на развитие гражданского общества,

конкурс грантов Губернатора Тюменской области на развитие гражданского

общества для СО НКО, спонсорские и благотворительные пожертвования).

Проекты направлены на решение социальных вопросов в различных сферах:

популяризация физической культуры и спорта среди различных групп населения;

сохранение исторических, духовных и культурных традиций церемониальных

балов, традиций и обычаев предков; выявление и развитие творческих способностей

инвалидов, содействие их социокультурной реабилитации и социальной адаптации;

организации отдыха и оздоровления детей, в том числе детей с ОВЗ и детей,

находящихся в трудной жизненной ситуации; создание условий для объединения

различных целевых групп для развития и популяризации бильярдного спорта в

городе Тобольске и приобщение детей и подростков к здоровому образу жизни;

официальное спортивное мероприятие по лёгкой атлетике «Тобольский

полумарафон»; организация и проведение цикла патриотических мероприятий»;

оказание образовательной поддержке лидерам молодежных общественных

организацийв области креативных индустрий и способствовать развитию активного

творческого сообщества в молодежной среде; создание условия для расширения

кругозора, знаний и формирования патриотизма у молодежи через популяризацию

деятельности музеев патриотической направленности; основы управления электро-

радиотехникой, робототехникой и беспилотными летательными аппаратами

(дронами), знакомство с основными блоками аппарата управления.

Для решения третьей задачи «Содействовать повышению эффективности и

профессионализма деятельности СО НКО и стимулировать участие граждан и

юридических лиц в их деятельности, благотворительности и добровольчестве», а

также для достижения социально-экономического эффекта по развитию

устойчивости и профессионализма деятельности СО НКО за 2022 было проведено

30 мероприятие (в 2020 - 30) с количеством (134% от плана) – 418 человек.

По-прежнему у представителей некоммерческих организаций, инициативных

групп граждан вызывает интерес участие в образовательных, просветительских и

иных мероприятиях, направленных на повышение квалификации, получения

навыков и компетенций: практико-ориентированный семинар «Цифровизация в

деятельности НКО», в рамках проекта Уральской сети ресурсных центров «В ногу

со временем», семинар «Как подготовить успешную заявку на конкурс Фонда

Президентских грантов», рабочая встреча «Участие в конкурсе креативных

(творческих) индустрий», практико-ориентированный семинар для руководителей

СО НКО «Личностный рост», семинар «Подготовка успешной заявки на гранатовый

конкурс», семинар «Участие в специальном конкурсе Фонда президентских

грантов», рабочая встреча по вопросам проведения и участия в Специальном

(дополнительном) конкурсе грантов Губернатора Тюменской области, онлайн-курс

«Основы социального проектирования», онлайн-вебинар «Основы социального

проектирования» в рамках программы социальных инвестиций «Формула хороших

дел», семинар-встреча по социальному проектированию в рамках программы

социальных инвестиций «Формула хороших дел», базовый курс по «Социальному

проектированию» Фонда президентских грантов, семинар «О конкурсе на

предоставление президентских грантов в области культуры, искусства и креативных

индустрий, семинар «Как подать заявку на конкурс проектов в области культуры,

искусства и креативных индустрий»,  рабочая встреча «Что такое социальное

проектирование»,  зональный обучающий семинар «Участие в конкурсе грантов

Губернатора Тюменской области» и другие.

Так же для повышения результативности деятельности СО НКО, созданию

условий по обмену опытом, оказывается содействие в деятельности

коммуникационной площадки -  клуба лидеров НКО города Тобольска. В 2022

проведено пять заседаний клуба Клуб лидеров НКО города Тобольска (04.03.2022,

03.11.2022, 26.12.2022).  В мае состоялось расширенное заседание Клуба лидеров

НКО, посвященное теме корпоративного волонтерства компании «СИБУР» в

формате программы «Pro-bono»; в августе заседание Клуба прошло в выездном

формате: экскурсия на экотропу ПАО «СИБУР».

С целью роста поддержки некоммерческого сектора в обществе и привлечения

участия граждан к благотворительной и добровольческой деятельности в апреле

состоялось коалиционное мероприятие - традиционная экологическая акция по

очистке берега реки Иртыш в районе переправы под названием «Спасем китов». В

ноябре–декабре в Тобольске прошел благотворительный сезон #Щедрыйвторник в

состав, которого вошли мероприятия: «Аптечка добра» (сбор лекарственных средств

для лиц без определённого места жительства), костюмированное Дог - шоу «Самый!

Самый!» (ООГКО «Лидер»), благотворительные акции «Подари тепло солдату»

(Городской совет ветеранов) и «Теплый октябрь» (АНО «Помощь бездомным») и

другие.

Для повышения уровня профессионализма представителей некоммерческого

сектора в вопросах социального проектирования, определения приоритетных видов

деятельности, взаимодействия с органами местного самоуправления по различным

вопросам (предоставление имущественной, финансовой, информационной

поддержки) на системной основе проводится консультационно-методическая

работа. За 2022 специалистами сектора по работе с общественными организациями

управления делами Администрации города Тобольска, ресурсного центра

поддержки СО НКО г. Тобольска, специалистами профильных департаментов

социальной сферы Администрации города Тобольска проведено 223 консультаций

(АППГ - 217).

Устойчивость и эффективность деятельности СО НКО зависит и от

имущественной поддержки. В феврале 2022 Департаментом имущественных

отношений Администрации города Тобольска заключен договоров безвозмездного

пользования с Тобольской городской организацией Всероссийской общественной

организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и

правоохранительных органов (нежилое помещение (46,4 кв.м.) по адресу: г.

Тобольск, ул. Октябрьская, д.53/53а). Также имущественная поддержка выражается

и в предоставление СО НКО имущества без передачи права владения

(распоряжения) для реализации краткосрочных проектов/программ: ТРО ТО «ВОИ»

предоставление площадей МАУ ДО «ДЮСШ №1» г. Тобольск (СК «Центральный»)

для подготовки и проведения мероприятия (Областной фестиваль по танцам на

колясках «Лучик света»), НДЧОУ «Детский сад «38 попугаев» предоставление

помещений МАУК «ЦИК» (ДК «Синтез») для подготовки и проведения

мероприятия (Благотворительное мероприятие «Аукцион добра по-тобольски»),

ТООО «Ватан» узбекской диаспоры предоставление помещений МАУК «ЦИК»

(Центр сибирско-татарской культуры) для организации и проведения мероприятия

(Национальный праздник «Навруз»), МОО «НКА  «Азербайджан» предоставление

помещений МАУК «ЦИК» (ДК «Синтез») для организации и проведения

мероприятия («Дни азербайджанской культуры»), АНОК «Школа талантов»

предоставление помещения в структурном подразделении МАУ «ЦРМПП г.

Тобольска» для подготовки и проведения мероприятий проекта «Креативный класс

Тобольска: образовательный проект для лидеров молодежных общественных

объединений в сфере креативных индустрий», ТОО «Многопрофильный центр

«Партнер» предоставление помещения в структурном подразделении МАУ ДО

«Дом детского творчества» детский технопарк «Кванториум-Тобольск» для

подготовки и реализации мероприятий проекта «Основы управления электро-

радиотехникой, робототехникой и беспилотными летательными аппаратами

(дронами), знакомство с основными блоками аппарата управления (TEXNO

триатлон).

Услугами по безвозмездному предоставлению оборудованных рабочих мест в

коворкинге Ресурсного центра поддержки СО НКО воспользовались 19

некоммерческих организаций. Фактическое значение имущественной поддержки за

2022 составило 113% от запланированного.

В Тобольске сформирован устойчивый интерес к деятельности

некоммерческого сектора. За 2022 количество публикаций о деятельности СО НКО

(Интернет-ресурсы и печатные СМИ) составило – 197 единиц (газета «Тобольская

правда», официальный сайт Администрации города Тобольска www.admtobolsk.ru,

официальная группа «СО НКО г. Тобольска» в социальной сети ВКонтакте

(https://vk.com/sonko_tob). Количество сюжетов на канале телекомпании

«Тобольское время» - 53 выпуска.

Доля СО НКО, предоставляющих услуги в социальной сфере, в общем

количестве организаций муниципального образования, предоставляющих услуги в

социальной сфере – 33%.  Основное образование оказывает ЧОУ «Православная

гимназия», дошкольное образование – НДЧОУ «Детский сад «38 попугаев», НДОУ

«Детский сад №142» открытого акционерного общества «Российские железные

дороги».

Деятельность в области культуры, искусства и содействие указанной

деятельности, а также содействие духовному развитию личности осуществляют:

хуторское казачье общество «Сводная казачья сотня» г. Тобольска и Тобольского

района, и Тюменской области, Тобольская ВОИ, АНОК «Школа талантов», АНО

сценического искусства «Свободный молодёжный театр», ТРОО «Культурная

столица».

Деятельность в области физической культуры и спорта и содействие

указанной деятельности: АНО «Спортивно оздоровительный клуб «Респорт», АНО

СК «Йети» им. А.К. Козлова, ТРООИ «Равные возможности», АНО

конноспортивный клуб «Пегас», РОО «Федерация фитнес-аэробики Тюменской

области», АНО «Центр спортивного, социального и культурного развития

«Импульс», РНОО ТО «Арслан».

http://www.admtobolsk.ru/
https://vk.com/sonko_tob

Деятельность в области науки, образования, просвещения: АНО по

проведению обучающих, культурно-массовых и спортивных мероприятий

«Развитие», ТОО «Многопрофильный центр «Партнер», ТРООПМИ «Инициатива».

Предоставление социальных услуг без обеспечения проживания престарелым

и инвалидам осуществляет автономная некоммерческая организация «Новая жизнь».

Всего на выполнение мероприятий Программы в 2022 году предусмотрены

финансовые средства (уточненный план) в сумме 5191,13 тыс. рублей, кассовые

расходы из средств бюджета города Тобольска за 12 месяцев 2022 года составили

4966,13 тыс. рублей. Уровень исполнения запланированного объема

финансирования составил 95,7 %. В целом, выполнение мероприятий Программы

осуществляется в соответствии с запланированными параметрами.

Первый заместитель Главы города                                                           Я.С. Зубова